
СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2020 г.

г. Иваново

Об утверждении Руководства по соблюдению обязательны х требований  
законодательства в области обращения с животны ми на территории

И вановской области

В целях профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований ветеринарного законодательства, в 
соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации 
и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами»,

1. Утвердить руководство по соблюдению обязательных требований 
законодательства в области обращения с животными на территории Ивановской 
области.

2. Настоящий приказ и руководство по соблюдению обязательных 
требований законодательства в области обращения с животными на территории 
Ивановской области разместить на официальном сайте службы ветеринарии 
Ивановской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

п р и к а з ы в а ю :

Исполняющий обязанности 
начальника службы Е.В. Курочкин



УТВЕРЖДЕНО 
приказом службы ветеринарии 

Ивановской области 
от «̂ >>z^ ^ Z £ Q2Q года 

^  Ж - о.д.

РУКОВОДСТВО ПО СОБЛЮ ДЕНИЮ  ОБЯЗАТЕЛЬНЫ Х  
ТРЕБОВАНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В ОБЛАСТИ ОБРАЩ ЕНИЯ С 

Ж И ВО ТН Ы М И  Н А ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Общие положения

Настоящее руководство по соблюдению обязательных требований, 
выполнение которых оценивается при осуществлении службой ветеринарии 
Ивановской области государственного надзора в области обращения с животными 
разработано в соответствии с пунктом 4.4 Стандарта комплексной профилактики 
рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям, утверждённого 
протоколом заседания проектного комитета по основному направлению 
стратегического развития Российской Федерации «Реформа контрольно-надзорной 
деятельности» от 27.03.2018 Ж 2, и имеет целью оказание информационно­
методической поддержки в вопросах соблюдения обязательных требований, 
установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Ивановской области в сфере обращения с животными.

Отношения в области обращения с животными регулируются Федеральным 
законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее по тексту — Федеральный закон Ж 498-ФЗ). 
Положения Федерального закона Ж 498-ФЗ не применяются к отношениям в 
области охраны и использования животного мира, отношениям в области 
рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, отношениям в области 
аквакультуры (рыбоводства), отношениям в области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов, отношениям в области содержания и использования 
сельскохозяйственных животных и отношениям в области содержания и 
использования лабораторных животных.

Предметом государственного надзора в области обращения с животными 
является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, физическими лицами при осуществлении своей деятельности 
обязательных требований, установленных законодательством РФ и иными 
нормативными правовыми актами в области содержания, использования 
(применения) животных, осуществления деятельности по обращению с животными 
без владельцев и осуществления иной деятельности, предусмотренной 
Федеральным законом Ж 498-ФЗ, за исключением полномочий, осуществляемых 
федеральными органами исполнительной власти в части соблюдения требований к 
содержанию и использованию животных в культурно-зрелищных целях, а также в 
части соблюдения требований к содержанию и использованию диких животных, 
содержащихся или используемых в условиях неволи, в том числе принадлежащих к 
видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым 
международными договорами Российской Федерации.

Государственный надзор в области обращения с животными осуществляется



посредством организации и проведения проверок юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, физических лиц, организации и проведения 
мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, принятия 
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и 
(или) устранению последствий выявленных нарушений, а также осуществления 
деятельности по систематическому наблюдению за исполнением обязательных 
требований.

Нормативные правовые акты, регулирующие осуществление 
государственного надзора в сфере обращения с животными

Основными нормативными правовыми актами в сфере обращения с 
животными, содержащими обязательные требования, являются:

- Федеральный закон от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 29 июля 2019 г. № 974 

«Об утверждении Перечня потенциально опасных собак»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. № 795 

«Об утверждении Перечня животных, запрещённых к содержанию»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 25 июля 2019 г. № 961 

«Об утверждении Перечня случаев, при которых допускается использование 
домашних животных в предпринимательской деятельности»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 27 июня 2019 г № 819 

«Об утверждении Перечня случаев, при которых допускается использование 
животных, включённых в перечень животных, запрещённых к содержанию»;
- Постановление Правительства Ивановской области от 08 июля 2020 года № 310-п 
«Об установлении Порядка организации деятельности приютов для животных и 
норм содержания животных в приютах для животных на территории Ивановской 
области»;
- Постановление Правительства Ивановской области от 28 февраля 2020 года № 

78-п «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с 
животными без владельцев на территории Ивановской области».

Обязательные требования к содержанию животных их владельцами

К общим требованиям к содержанию животных их владельцами относятся:
1) обеспечение надлежащего ухода за животными;
2) обеспечение своевременного оказания животным ветеринарной помощи и 

своевременного осуществления обязательных профилактических ветеринарных 
мероприятий в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, 
других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, регулирующих отношения в области ветеринарии;

3) принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у 
животных;

4) предоставление животных по месту их содержания по требованию 
должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с 
животными при проведении ими проверок;

5) осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии с



законодательством Российской Федерации.
При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать 

общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы 
лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся 
домашние животные. Предельное количество домашних животных в местах 
содержания животных определяется исходя из возможности владельца 
обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и 
правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов.

Не допускается использование домашних животных в предпринимательской 
деятельности, за исключением случаев, установленных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 июля 2019 № 961 «Об утверждении 
перечня случаев, при которых допускается использование домашних животных в 
предпринимательской деятельностью», а именно:

- разведение домашних животных и торговля ими в целях осуществления 
предпринимательской деятельности;

- использование животных в целях осуществления предпринимательской 
деятельности в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений;

- использование животных в целях осуществления предпринимательской 
деятельности в области реабилитационных (за исключением услуг по медицинской 
реабилитации) и социальных услуг.

Выгул домашних животных должен осуществляться при условии 
обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности 
имущества физических лиц и юридических лиц.

При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие 
требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения 
животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и 
помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, 
на детских и спортивных площадках;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и 
на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа 
местного самоуправления для выгула животных.

Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо 
от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная 
собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу 
потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном 
основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая 
надпись при входе на данную территорию.

К потенциально опасным собакам, согласно Перечню потенциально опасных 
собак, утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.07.2019 № 974, относятся:

1. Акбаш
2. Американский бандог
3. Амбульдог
4. Бразильский бульдог
5. Булли Кутта
6. Бульдог алапахский чистокровный (отто)



7. Бэндог
8. Волко-собачьи гибриды
9. Волкособ, гибрид волка
10. Гуль дог
11. Питбульмастиф
12. Северокавказская собака
13. Метисы собак, указанных в пунктах 1-12 настоящего перечня.

Защита животных от жестокого обращения

Животные должны быть защищены от жестокого обращения.
При обращении с животными не допускаются:

- проведение на животных без применения обезболивающих лекарственных 
препаратов для ветеринарного применения ветеринарных и иных процедур, 
которые могут вызвать у животных непереносимую боль;

- натравливание животных (за исключением служебных животных) на других 
животных;
- отказ владельцев животных от исполнения ими обязанностей по содержанию 

животных до их определения в приюты для животных или отчуждения иным 
законным способом;
- организация и проведение боев животных;
- организация и проведение зрелищных мероприятий, влекущих за собой 

нанесение травм и увечий животным, умерщвление животных;
- кормление хищных животных другими живыми животными в местах, открытых 

для свободного посещения, за исключением случаев, предусмотренных 
требованиями к использованию животных в культурно-зрелищных целях и их 
содержанию, установленными Правительством Российской Федерации.

Tame запрещена пропаганда жестокого обращения с животными, и призывы 
к жестокому обращению с животными.

Запрещено производство, изготовление, показ и распространение 
пропагандирующих жестокое обращение с животными кино-, видео- и 
фотоматериалов, печатной продукции, аудиовизуальной продукции, размещение 
таких материалов и продукции в информационно-телекоммуникационных сетях (в 
том числе в сети "Интернет") и осуществление иных действий, пропагандирующих 
жестокое обращение с животными.

В случае отказа от права собственности на животное или невозможности его 
дальнейшего содержания владелец животного обязан передать его новому 
владельцу или в приют для животных, которые могут обеспечить условия 
содержания такого животного.

Требования к организации мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев

Животное без владельца — животное, которое не имеет владельца или 
владелец которого не известен.

Деятельность по обращению с животными без владельцев осуществляется в
целях:

1) предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных 
чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих



для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть животные 
без владельцев;

2) предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, 
имуществу юридических лиц;

3) гуманного отношения к животным без владельцев;
4) предотвращения нанесения ущерба объектам животного мира и среде их 

обитания;
5) оказания помощи животным, находящимся в опасном для их жизни 

состоянии;
6) возврата потерявшихся животных их владельцам.
Деятельность по обращению с животными без владельцев должна 

соответствовать требованиям Федерального закона № 498-ФЗ и Порядку 
осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на 
территории Ивановской области, утверждённому постановлением Правительства 
Ивановской области от 28.02.2020 № 78-п.

Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев включают в себя:

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и 
немедленную передачу в приюты для животных;

2) содержание животных без владельцев в приютах для животных в 
соответствии с частью 7 статьи 16 Федерального закона № 498-ФЗ;

3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых 
владельцев поступившим в приюты для животных животным без владельцев;

4) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной 
агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий, 
указанных в пункте 2 настоящей части;

5) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без 
владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до 
момента передачи таких животных новым владельцам или наступления 
естественной смерти таких животных.

При отлове животных без владельцев должны соблюдаться следующие 
требования:

1) стерилизованные животные без владельцев, имеющие неснимаемые или 
несмываемые метки, отлову не подлежат, за исключением животных без 
владельцев, проявляющих немотивированную агрессивность в отношении других 
животных или человека;

2) животные, имеющие на ошейниках или иных предметах сведения об их 
владельцах, передаются владельцам;

3) применять вещества, лекарственные средства, способы, технические 
приспособления, приводящие к увечьям, травмам или гибели животных, не 
допускается;

4) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие 
отлов животных без владельцев, несут ответственность за их жизнь и здоровье;

5) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие 
отлов животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса отлова 
животных без владельцев и бесплатно представлять по требованию 
уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации 
копии этой видеозаписи;

6) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие



отлов животных без владельцев, обязаны представлять сведения об объеме 
выполненных работ в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации.

Содержание отловленных животных без владельцев в местах и пунктах 
временного содержания животных, не являющихся приютами для животных, не 
допускается.

При возврате животных без владельцев на прежние места их обитания 
индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие возврат 
животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса возврата животных 
без владельцев и бесплатно представлять по требованию уполномоченного органа 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации копии этой видеозаписи.

Требования к транспортировке животных без владельцев

При погрузке, транспортировке и выгрузке животных без владельцев должны 
применяться устройства и приемы, исключающие возможность травмирования, 
причинения увечья или гибели таких животных.

При транспортировке животных без владельцев должны использоваться 
автомобильные транспортные средства, обеспечивающие защиту животных от 
неблагоприятных погодных условий и вентиляцию.

Животные разных видов при транспортировке в одном транспортном 
средстве должны располагаться изолированно.

Совместная перевозка трупов животных и живых животных запрещается.
Транспортировка животных без владельцев должна осуществляться в 

индивидуальных клетках (отсеках).
При размещении животных в транспортном средстве допускается размещать 

в одной индивидуальной клетке (отсеке): суку с ее щенками (кошку с ее котятами); 
щенков (котят).

Размер индивидуальной клетки (отсека) для размещения животных при их 
транспортировке должен обеспечивать возможность принятия животным 
естественного положения, в том числе возможность ложиться и вставать. При 
размещении нескольких животных в одной клетке (отсеке) должна быть обеспечена 
возможность вставать и ложиться всем животным одновременно без причинения 
вреда друг другу.

Предельное расстояние транспортировки животных без владельцев от места 
отлова до приюта для животных не может превышать 300 километров.

Максимальное количество перевозимых в автотранспортном средстве 
животных без владельцев определяется из расчета на одно животное пространства 
отсека автомобиля для транспортировки животных (при транспортировке собаки -
не менее 0,6 м^, кошки - не менее 0,3 м^).

Требования к организации деятельности приютов для животных на 
территории Ивановской области

Под приютами понимаются государственные или муниципальные 
учреждения, негосударственные коммерческие и некоммерческие организации, а 
также индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по 
содержанию животных без владельцев, во владении или пользовании которых 
находятся отдельно расположенные и предназначенные для содержания животных



здания, строения и сооружения. Приют осуществляет хозяйственные и 
ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных, 
содержит в надлежащем состоянии помещения для животных, не допускает 
загрязнения окружающей среды отходами жизнедеятельности содержащихся 
животных, обеспечивает гуманное обращение с животными в соответствии с 
действующим законодательством.

Приюты размещаются в отдельно стоящих и специально предназначенных 
для этого зданиях, строениях, сооружениях, имеющих прилегающую территорию 
для выгула животных. Территория приюта должна быть обнесена сплошным или 
сетчатым забором высотой 2 метра с цоколем, заглубленным в землю не менее чем 
на 0,2 метра.

В целях создания надлежащих условий для содержания животных 
размещение животных в приюте осуществляется с учетом видов, пород, пола и 
возраста животных, их агрессивности в отношении других животных, а также 
необходимости обеспечения безопасности сотрудников приюта, добровольцев 
(волонтеров) и иных лиц, имеющих право в соответствии с Федеральным законом 
N 498-ФЗ посещать приюты.

Приюты должны быть оборудованы ветеринарным пунктом, карантинным 
помещением, изолятором, стационаром, помещениями для администрации, 
обслуживающего персонала и постоянного содержания животных, кормокухней, 
моечно-дезинфекционным блоком, туалетом с умывальником, а также иными 
помещениями, необходимыми для обеспечения условий содержания животных. На 
территории приюта предусматриваются места для хранения кормов, подстилочного 
материала, дезинфекционных средств, медикаментов, ветеринарного и 
хозяйственного инвентаря, биологических отходов, площадки для выгула 
животных, хранения отходов производства и потребления, хранения отходов 
содержания животных.

Приют должен быть оборудован системами водоснабжения и водоотведения, 
а также обеспечен средствами пожарной защиты.

Вход (выход) на территорию приюта должен осуществляться через 
дезинфекционный коврик.

Все полы в помещениях для содержания животных должны быть 
сплошными, иметь твердую поверхность, устойчивую к мытью водой и обработке 
дезинфицирующими препаратами.

Стены, перегородки и потолки помещений приюта должны иметь 
влагостойкое покрытие, устойчивое к дезинфицирующим средствам.

Окна помещений для содержания животных должны быть оснащены 
открываемыми или съемными рамами с сетками для защиты от проникновения 
насекомых и иметь двойное остекление. В помещениях должны быть встроены 
тамбуры.

Сотрудники приюта по обслуживанию животных должны обеспечиваться 
специальной одеждой и обувью.

В приютах для животных может осуществляться деятельность по 
временному содержанию (размещению) домашних животных по соглашению с их 
владельцами, а также деятельность по оказанию ветеринарных и иных услуг.

В отношении животных, находящихся в приютах для животных, владельцы 
приютов для животных и уполномоченные ими лица несут обязанности как 
владельцы животных.

Владельцы приютов для животных и уполномоченные ими лица должны



соблюдать общие требования к содержанию животных, а также следующие 
дополнительные требования:

- проводить осмотр и осуществлять мероприятия по обязательному 
карантинированию в течение десяти дней поступивших в приюты для животных 
животных без владельцев и животных, от права собственности на которых 
владельцы отказались, вакцинацию таких животных против бешенства и иных 
заболеваний, опасных для человека и животных;
- осуществлять учет животных, маркирование неснимаемыми и несмываемыми 

метками поступивших в приюты для животных животных без владельцев и 
животных, от права собственности на которых владельцы отказались;
- осуществлять стерилизацию поступивших в приюты для животных животных без 
владельцев;
- содержать поступивших в приюты для животных животных без владельцев и 

животных, от права собственности на которых владельцы отказались, до 
наступления естественной смерти таких животных либо возврата таких животных 
на прежние места их обитания или передачи таких животных новым владельцам;
- возвращать владельцам животных, имеющих на ошейниках или иных предметах 

сведения о владельцах;
- обеспечивать владельцу потерявшегося животного или уполномоченному 
владельцем такого животного лицу возможность поиска животного путем осмотра 
содержащихся в приютах для животных животных без владельцев;

- размещать в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 
соответствии с частями 9 и 10 статьи 16 Федерального закона 498-ФЗ сведения о 
находящихся в приютах для животных животных без владельцев и животных, от 
права собственности на которых владельцы отказались;

Сведения (фотография, краткое описание, дата и место обнаружения и иные 
дополнительные сведения) о каждом из поступивших в приют для животных 
животном без владельца и животном, от права собственности на которое владелец 
отказался, размещаются сотрудниками приюта для животных в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее чем в течение трех дней со дня 
поступления соответствующего животного в приют для животных.

Передавать животных без владельцев и животных, от права собственности на 
которых владельцы отказались, физическим лицам и юридическим лицам для 
использования таких животных в качестве лабораторных животных не допускается.

Владельцы приютов для животных и уполномоченные ими лица 
обеспечивают возможность посещения:
- гражданами приютов для животных в установленное приютами для животных 

время, за исключением дней, в которые проводится санитарная обработка или 
дезинфекция помещений;
- добровольцами (волонтерами) приютов для животных в часы, установленные 

режимом работы приютов для животных, за исключением дней, в которые 
проводится санитарная обработка или дезинфекция помещений.

Порядок организации деятельности приютов для животных, а также нормы 
содержания животных в них на территории Ивановской области регламентированы 
постановлением Правительства Ивановской области от 08.07.2020 № 310-п «Об 
установлении Порядка организации деятельности приютов для животных и норм 
содержания животных в приютах для животных на территории Ивановской 
области».



Требования при поступлении животных без владельцев в приют для
животных

Поступившие в приют животные:
1) в течение суток с момента поступления в приют подлежат взвешиванию и 

регистрации в карточке учета поступившего в приют животного , в которой также 
фиксируются данные о проводимых манипуляциях и о выбытии животных из 
приютов. Приютом ведется журнал движения животных в приюте, в который 
заносятся сведения о дате, основании и реквизитах документа поступления 
животного, описание и данные о маркировании животного, сведения о дате, 
причинах и реквизитах документа выбытия животного, а также иная информация 
на усмотрение руководителя приюта. Прием животных от сторонних организаций 
(граждан) оформляется актом приема-передачи или иным документом, 
подтверждающим факт указанной передачи.

2) подлежат осмотру специалистом в области ветеринарии не позднее дня, 
следующего за днем их регистрации. Осмотр может проводиться с участием 
специалиста-кинолога (зоопсихолога).

По результатам осмотра животные помещаются либо в карантинное 
помещение (вольер), либо направляются в ветеринарный пункт или ветеринарную 
клинику, в случае необходимости оказания таким животным ветеринарной помощи 
в соответствии с законодательством в сфере ветеринарии.

После проведения осмотра животное подлежит карантинированию в течение 
10 календарных дней под наблюдением специалиста в области ветеринарии.

Мероприятия по маркированию неснимаемыми или несмываемыми метками, 
дегельминтизации, стерилизации, вакцинации против бешенства, а также при 
наличии показаний специалиста в области ветеринарии - вакцинации против иных 
заболеваний, опасных для человека и животных, и (или) иным профилактическим 
ветеринарным мероприятиям в соответствии с законодательством в сфере 
ветеринарии проводятся после окончания срока карантинирования.

Стерилизация животных проводится специалистом в области ветеринарии в 
ветеринарном пункте приюта при наличии необходимых условий либо в 
ветеринарной клинике по договору с предоставлением подтверждающих 
документов.

После проведения стерилизации животным обеспечивается 
послеоперационный уход, который не может составлять менее 14 календарных 
дней, при этом животные содержатся в теплом помещении и под наблюдением.

Животных, содержащихся в приютах, умерщвлять запрещено, за 
исключением случаев необходимости прекращения непереносимых физических 
страданий нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных 
специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания 
животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с 
жизнью животного, и соответствующая процедура должна производиться 
специалистом в области ветеринарии гуманными методами, гарантирующими 
быструю и безболезненную смерть. При умерщвлении животного обязательно 
предварительное медикаментозное отключение сознания животного. О проведении 
умерщвления животного составляется акт эвтаназии животного без владельцев с 
приложением заключения о состоянии животного.

Соблюдение обязательных требований при возврате животных на прежние
места их обитания



Возврату на прежние места обитания подлежат неагрессивные животные без 
владельцев после проведения в отношении них мероприятий по стерилизации, 
мечению, карантированию, лечению и вакцинации.

Выпускаемые на прежние места обитания животные без владельцев должны 
иметь мечение в виде визуальной неснимаемой и несмываемой метки с 
индивидуальным номерным знаком (идентификационным номером), которое может 
быть дополнено мечением в виде электронного чипирования.

При возврате животных без владельцев на прежние места их обитания 
исполнитель мероприятий обязан вести видеозапись процесса возврата животных к 
месту прежнего обитания и бесплатно предоставлять по требованию 
уполномоченного органа местного самоуправления копии этой видеозаписи. На 
данной видеозаписи должны быть видны местность, в которую выпускается 
животное, а также визуальная неснимаемая метка животного с индивидуальным 
номерным знаком (идентификационным номером). Видеозапись процесса возврата 
животных к месту прежнего обитания должна содержать сведения о дате, времени 
и месте (адресе) выпуска животного.

Ответственность за нарушение обязательных требований в сфере обращения с
животными

В соответствии со ст. 21 Федерального закона № 498-ФЗ за нарушение 
требований, установленных указанным законом, владельцы животных и иные лица 
несут административную, уголовную и иную ответственность в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

В случае жестокого обращения с животным в целях причинения ему боли и 
(или) страданий, а равно из хулиганских побуждений или из корыстных 
побуждений, повлекшее его гибель или увечье предусматривается уголовная 
ответственность в соответствии со статьёй 245 Уголовного кодекса Российской 
Федерации.


